
 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 136 DEL 22/07/2024  
OGGETTO: 
PARERE AI FINI DELLA NAVIGAZIONE -  TRAVERSATA DEL LAGO  - domenica 11 
AGOSTO 2024-  Autorizzazione in deroga per utilizzo di barche a motore per 
ASSISTENZA E SUPPORTO  IN ACQUA AI PARTECIPANTI  . 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Tecnica 

 
Richiamato il Decreto sindacale n. 6/2023 di nomina   del Responsabile del Servizio Area Tecnica; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui agli art. 

107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

 Richiamato il Regolamento Regionale n. 13/R del 28/07/2009 sull’utilizzo del demanio idrico della 
navigazione interna piemontese; 

 Richiamata la precedente determinazione n. 122 del 08/07/2024; 

 Dato atto che l’evento è stato rinviato al 11 Agosto 2024 come da richiesta pervenuta al prot. 5291 del 
20/07/2024; 

 Considerato che la documentazione   relativa alla manifestazione  rimane invariata rispetto alla richiesta 
pervenuta per il tramite della  Società Sportiva DIMENSIONE SPORT  di Cannobio in data 04/11/2023; 

 Considerato che nell’ambito della suddetta manifestazione sono previsti 2 percorsi a nuoto con ritrovo dei 
partecipanti in Piazza Cavour a Mergozzo  e dove avverranno le partenze e gli arrivi dei percorsi  

 
Viste le planimetrie prodotte unitamente all’istanza in questione e  agli atti della pratica depositata presso 

l’ufficio tecnico comunale , indicante il percorso di gara  ; 
 
 
 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI MERGOZZO - Prot 0005320 del 22/07/2024 Tit VII Cl 7 Fasc 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

 
Mezzo Giro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giro completo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerato altresì , che al fine di garantire una corretta ed efficace assistenza  in acqua ai partecipanti durante 
la  manifestazione in questione si reputa opportuno, in deroga al  “ Regolamento per la disciplina della Navigazione sul 
Lago di Mergozzo  DPGR 1992 del 04/05/1992” e smi    e secondo gli indirizzi dettati dalla  circolare del presidente 
Giunta Regionale del 10/05/1994 n. 15/INF “ Disposizione attuative di cui al regolamento regionale disciplinante la 
navigazione sul lago piemontese di Mergozzo” ,  autorizzare   l’utilizzo delle   imbarcazioni a motore necessarie per l’ 
assistenza agli atleti e atte a  garantire la sicurezza e l’incolumità sullo specchio d’acqua interessato dalla gara sportiva ; 

 
Ritenuto che l'occupazione specchio acqueo per la manifestazione di che trattasi possa aver luogo a condizione 

del rispetto delle prescrizioni e disposizioni di seguito riportate: 
 

a)la linea del percorso in acqua venga indicata con apposite boe galleggianti ; 
b)gli organizzatori dovranno garantire un servizio di sicurezza in acqua composto da idoneo numero di  
imbarcazioni a motore, rese visibili e riconoscibili, con il compito di  affiancare il  gruppo di nuotatori, verificare 
che i tratti di lago  siano liberi prima che arrivino i nuotatori, garantire l’interdizione ai naviganti; 
c) nel computo dei mezzi di cui al punto precedente non dovranno essere compresi i mezzi con altre funzioni, 
come le idroambulanze e le forze dell’ordine; 

      COMUNE DI MERGOZZO - Prot 0005320 del 22/07/2024 Tit VII Cl 7 Fasc 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

d) la manifestazione dovrà essere annullata in caso di condizione meteorologiche avverse che possano mettere a 
rischio l’incolumità dei concorrenti e dei mezzi di assistenza; 
e)Gli organizzatori sono tenuti ad informare ogni altra Autorità od Ente interessato, per i provvedimenti di 
competenza ed a rispettare le prescrizioni e disposizioni da queste impartite; 
f) Gli Organizzatori, in quanto responsabili della manifestazione, dovranno adottare ogni utile provvedimento 
necessario ad assicurare la sicurezza e l’incolumità delle persone direttamente o indirettamente coinvolti dalla 
stessa. In particolare, sullo specchio di lago interessato, dovrà essere assicurato un idoneo servizio di vigilanza, al 
fine di consentire il corretto svolgimento della manifestazione ed a tutela della pubblica incolumità; 
 
 Preso atto di quanto sopra, si ritiene di esprimere parere favorevole all'occupazione temporanea di specchio 
acqueo per lo svolgimento delle attività in argomento. 
 

RICHIAMATO il “ Regolamento per la disciplina della Navigazione sul Lago di Mergozzo  DPGR 1992 del 
04/05/1992” e smi  ed in particolare l’art.  19 comma 2 del suddetto regolamento; 

 
RICHIAMATA altresì la circolare del presidente Giunta Regionale del 10/05/1994 n. 15/INF “ Disposizione 

attuative di cui al regolamento regionale disciplinante la navigazione sul lago piemontese di Mergozzo” ; 
 
Verificata l’assentibilita’ dell’istanza, ai sensi dell’art. 9, comma 9 del Regolamento regionale sulla disciplina 

delle concessioni del demanio della navigazione interna piemontese , n.6/R del 05 agosto 2004 e smi. 
 

Alla luce di  quanto sopra, 
Visto il Codice della navigazione, RD 30/03/1942 n. 327. 
Visto il Regolamento per la navigazione interna DPR 28/06/1949 n. 631. 
Vista la LR n. 44/2000 e smi. 
Visto l’art. 2 della LR n. 12/2004 
Visto il Regolamento regionale sulla disciplina delle concessioni del demanio della navigazione interna 

piemontese , n.6/R del 05 agosto 2004 e smi. 
 

DETERMINA 
 
1. -di esprimere, parere favorevole in ordine alla disciplina della navigazione, per occupazione temporanea di specchio 
acqueo per lo svolgimento della manifestazione sportiva denominata “Traversata   del lago “ , programmata nelle 
acque lago di Mergozzo, il giorno 11 AGOSTO 2024  organizzata da DIMENSIONE SPORT con sede in Cannobio, 
Via alla Fontana 18 .  A tale proposito gli organizzatori sono tenuti ad ottemperare alle seguenti PRESCRIZIONI: 

a)la linea del percorso in acqua venga indicata con apposite boe galleggianti ; 
b)gli organizzatori dovranno garantire un servizio di sicurezza in acqua composto da idoneo numero di  
imbarcazioni a motore, rese visibili e riconoscibili, con il compito di  affiancare il  gruppo di nuotatori, verificare 
che i tratti di lago  siano liberi prima che arrivino i nuotatori, garantire l’interdizione ai naviganti; 
c) nel computo dei mezzi di cui al punto precedente non dovranno essere compresi i mezzi con altre funzioni, 
come le idroambulanze e le forze dell’ordine; 
d) la manifestazione dovrà essere annullata in caso di condizione meteorologiche avverse che possano mettere a 
rischio l’incolumità dei concorrenti e dei mezzi di assistenza; 
e)Gli organizzatori sono tenuti ad informare ogni altra Autorità od Ente interessato, per i provvedimenti di 
competenza ed a rispettare le prescrizioni e disposizioni da queste impartite; 
f) Gli Organizzatori, in quanto responsabili della manifestazione, dovranno adottare ogni utile provvedimento 
necessario ad assicurare la sicurezza e l’incolumità delle persone direttamente o indirettamente coinvolti dalla 
stessa. In particolare, sullo specchio di lago interessato, dovrà essere assicurato un idoneo servizio di vigilanza, al 
fine di consentire il corretto svolgimento della manifestazione ed a tutela della pubblica incolumità; 
 

      COMUNE DI MERGOZZO - Prot 0005320 del 22/07/2024 Tit VII Cl 7 Fasc 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

3. Di autorizzare  al fine di garantire una corretta ed efficace assistenza  in acqua ai partecipanti durante la  
manifestazione in questione si reputa opportuno, in deroga al  “ Regolamento per la disciplina della Navigazione sul 
Lago di Mergozzo  DPGR 1992 del 04/05/1992” e smi    e secondo gli indirizzi dettati dalla  circolare del presidente 
Giunta Regionale del 10/05/1994 n. 15/INF “ Disposizione attuative di cui al regolamento regionale disciplinante la 
navigazione sul lago piemontese di Mergozzo” ,     l’utilizzo delle   imbarcazioni a motore necessarie per l’ assistenza 
agli atleti e atte a  garantire la sicurezza e l’incolumità sullo specchio d’acqua interessato dalla gara sportiva; 
 
4. di puntualizzare che qualora non venissero osservate le disposizioni di cui sopra, la Ditta organizzatrice - premesso 
che l’Amministrazione comunale è sollevata comunque da qualsiasi responsabilità - risponderà di eventuali incidenti 
che dovessero verificarsi in conseguenza della mancata osservanza delle succitate prescrizioni ed è punibile, se il fatto 
non costituisce reato, ai sensi del D.P.G.R. n. 1992 del 04/05/1992 e DPGR n. 5/R del 14/04/2000 “Regolamento per la 
disciplina  della navigazione  sulle acque del Lago di Mergozzo “; 
 
5. di disporre opportuno AVVISO AI NAVIGANTI da trasmettere alla gestione Associata demanio idrico lacuale 
presso il settore Patrimonio/Demanio Lacuale del Comune di Verbania ; 
 
6.Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del       Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e sul sito web del comune; 
 
7.di dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs.267/2000 
 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          Giannini Valeria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

      COMUNE DI MERGOZZO - Prot 0005320 del 22/07/2024 Tit VII Cl 7 Fasc 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
approvato con il D.LG n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 

responsabile del servizio conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Dalla sede municipale, lì 22/07/2024 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          Giannini Valeria 
 

   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La sottoscritta dichiara che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line di questo Comune inserito sul sito Web www.comune.mergozzo.vb.it  il giorno 22/07/2024 
per rimanervi  esposta  15 gg. consecutivi,  ai sensi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 
e smi  

 
Dalla sede municipale, lì 22/07/2024  
           

IL RESPONSABLE DELLA PUBBLICAZIONE 
         Bonazza Silvia 

 
 
 
 
 

 
  

 

 
 

      COMUNE DI MERGOZZO - Prot 0005320 del 22/07/2024 Tit VII Cl 7 Fasc 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

